
   
ISTITUZIONE COMUNALE  

Marsala Schola  
 

 

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 218 del 10-09-2024 - Pag. 1     

ORIGINALE 
 

 

 
 

Oggetto: 
CONFERMA E PROROGA DEGLI INCARICHI DI ELEVATA 
QUALIFICAZIONE AI SENSI DELL'ART.16 DEL CCNL COMPARTO 
FUNZIONI LOCALI 2019-2021 FINO AL 31.12.2024. 

 
CIG:  
 

DETERMINA DEL DIRETTORE  
 

N. 218   del 10-09-2024 
 

 
Il Direttore 

 
Attestando di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale 
e di non trovarsi neppure in qualsivoglia situazione che determina un obbligo di 
astensione ai sensi del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento interno; 
 

PREMESSO CHE 

l’Istituzione versa da tempo in una delicata situazione di difficoltà operativa in considerazione 
della marcata notoria carenza di personale amministrativo; 

il Direttore può individuare il dipendente cui conferire l'incarico di Elevata Qualificazione sulla base 
degli obiettivi e dei programmi da realizzare nonché della complessità delle competenze e della 
capacità professionale richieste, dell'esperienza acquisita nonché dei requisiti culturali e delle 
attitudini personali maturate; 

DATO ATTO CHE 

- con determina n. 12 del 11.1.2024 è stato conferito al Dott. Michelangelo Sala, inquadrato 
nell’Area dei Funzionari ed EQ (ex cat. D), profilo professionale Funzionario 
Amministrativo/contabile, con contratto a tempo determinato, per l’anno 2024, l’incarico di 
Elevata Qualificazione, già pos.org., di titolare, all’interno dell’Area Amministrativa-Contabile 
dell’unità organizzativa "contabile, fiscale, patrimoniale"; 

- con determina n. 125 del 26.6.2020 è stato conferito alla dottoressa Caterina Ornella Reina, 
inquadrata nell’Area dei Funzionari ed EQ (ex cat.D), profilo professionale Funzionario 



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 218 del 10-09-2024 - Pag. 2 

Amministrativo/contabile, con contratto a tempo indeterminato, dal 1 luglio 2020 e sino alla 
scadenza del mandato di Direttore Maria Celona, l’incarico di Elevata Qualificazione all’interno 
dell’Area Amministrativa-Contabile - Ufficio Provveditorato e, in aggiunta, la responsabilità della 
gestione amministrativa della Scuola paritaria dell’infanzia; 

 

CONSIDERATO CHE  

nelle more delle innovative scelte politiche sul futuro dell’Istituzione annunciate dal Comune e 
della conseguente, necessitata riorganizzazione della Struttura Amministrativa con tutti gli 
adempimenti consequenziali, nell’ottica di una migliore riorganizzazione dei servizi, appare 
necessario, per fronteggiare le esigenze dell’Area Amministrativa Contabile e nell’Area dei Servizi 
Scolastici e "Appalti e contratti",  potersi avvalere delle prestazioni di funzionari in posizione di  
Elevata Qualificazione, investiti delle attribuzioni e delle responsabilità dei procedimenti anche 
complessi che fanno capo all’Unità del  "Bilancio, fiscale, patrimoniale" e nell’Area dei "Servizi 
Scolastici" e "Appalti e contratti" nell’intento di evitare di compromettere  l’efficienza dei delicati 
servizi;  

LETTI i curriculum del Dott. Michelangelo Sala e della dott.Ssa Reina Caterina Ornella in possesso 
delle necessarie competenze e di adeguate capacità professionali; 

VISTO il Verbale del CDA n. 27 del 18/07/2024 con cui viene conferito incarico di Direttore 
dell’Istituzione ai sensi dell'art.110 del D. Lgs 267/2000, dal 1° settembre 2024 per anni tre 
prorogabile;  

RITENUTO di dover conferire gli incarichi di Elevata Qualificazione ex posizione organizzativa, come 
sopra descritti e individuati; 

Dato atto che la spesa necessaria per la proroga dei citati incarichi di E.Q. (ex P.O.) sono 
ricomprensi nell’ambito degli stanziamenti del bilancio di previsione 2024/2026, spese per il 
personale magro-aggregato 01; 

VISTI i dd.llgs. 267 del 2000 e 165 del 2001; 

VISTO il CCNL comparto funzioni locali 2019/21 sottoscritto in via definitiva il 16 novembre 2022 
nello specifico: il Capo II del Titolo III del nuovo CCNL recante la Disciplina degli incarichi di Elevata 
Qualificazione (artt. 16 e ss.) che vanno a sostituire quella propria delle posizioni organizzative di 
cui agli artt. 13 e ss. del CCNL Comparto Funzioni Locali 21.05.2018; 
VISTO lo Statuto; 
VISTO il Regolamento pos.org.; 
VISTO il Regolamento degli uffici e dei servizi dell’Istituzione;  
LETTO il PIAO 2024/2026; 

DETERMINA 

1) di confermare e prorogare senza soluzione di continuità: 

- al Dott. Michelangelo Sala, inquadrato nell’Area dei Funzionari ed EQ (ex cat.D), profilo 
professionale Funzionario Amministrativo/contabile, con contratto a tempo determinato, nelle 



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 218 del 10-09-2024 - Pag. 3 

more della nuova organizzazione della struttura amministrativa e fino al 31.12.2024, l’incarico di 
Elevata Qualificazione, all’interno dell’Area Amministrativa-Contabile dell’unità organizzativa 
"contabile, fiscale, patrimoniale", come definito nella d.d. n. 12 del 2024; 

- alla dottoressa Caterina Ornella Reina, inquadrata nell’Area dei Funzionari ed EQ (ex cat.D) 
profilo professionale Funzionario Amministrativo/contabile, con contratto a tempo indeterminato, 
nelle more della nuova organizzazione della struttura amministrativa e fino al 31.12.2024, 
l’incarico di Elevata Qualificazione, all’interno dell’Area Amministrativa-Contabile Ufficio 
Provveditorato e all’unità amministrativa dei  servizi scolastici, (refezione scolastica, asili nido 
,scuolabus, diritto allo studio, sistema integrato 0-6) diritto allo studio , nonché del servizio appalti 
e contratti, come definito nella d.d. n. 125/2020 e ss.mm.ii. 
 
2) di dare atto che la spesa per gli incarichi in argomento sono ricomprensi nell’ambito degli 
stanziamenti del bilancio di previsione 2024/2026, spese per il personale magro-aggregato 01; 

 
Il Direttore attesta la regolarità tecnica e finanziaria e la correttezza del Provvedimento, che, 
rilevando ai fini della trasparenza, è pubblicato sul sito web dell’Istituzione e trasmesso per il 
seguito di competenza all’Ufficio Personale e all’Ufficio Stipendi dell’Istituzione e comunicato agli 
interessati. 

 
 
 

 
Il Direttore 

 Giancarlo Sparla 
(Firmato digitalmente) 

 
  



  

Istituzione Comunale Marsala Schola - Determinazione n. 218 del 10-09-2024 - Pag. 4 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO AMMINISTRATIVA 

Esito: Favorevole 

Lì, 10-09-2024 Il Responsabile dell'Area 

 f.to   Giancarlo Sparla 

 

 


